
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

П  О C Т А Н О В Л Е Н И Е

20.06.2025                                 г. Мичуринск                                                 №  1514

О внесении  изменений в  программу  комплексного развития транспортной
инфраструктуры  муниципального  образования  «Город  Мичуринск  Тамбов-
ской  области - городской округ» на 2017-2027 годы, утверждённую постанов-
лением администрации города Мичуринска Тамбовской области от 02.11.2017
№ 2426 (с изменениями, внесёнными постановлениями от 05.07.2021 № 1304,
от 08.02.2022 №233, от 02.02.2023 №196, от 14.03.2024 №498, от 11.03.2025
№602)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.11.2021
№ 3363-р «Об утверждении транспортной стратегии Российской Федерации до
2030 года с прогнозом на период до 2035 года», администрация города
Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в программу комплексного развития транспортной
инфраструктуры муниципального образования  «Город  Мичуринск Тамбов-
ской  области - городской округ» на 2017-2027 годы  (далее-Программа),
утверждённую постановлением администрации города Мичуринска Тамбовской
области  от 02.11.2017  № 2426 (с изменениями, внесёнными постановлениями
от 05.07.2021 №1304, от 08.02.2022 №233, от 02.02.2023 №196, от 14.03.2024
№498, от 11.03.2025 №602):

1.1. В Паспорте Программы строку «Объёмы и источники финанси-
рования Программы» изложить в новой редакции:
Объемы и источники
финансирования
Программы:

      Финансирование Программы осуществляется в
рамках муниципальной программы «Развитие
транспортной системы и дорожного хозяйства
города Мичуринска», утверждённой постановле-
нием администрации города Мичуринска Тамбов-
ской области от 21.08.2014 №2090   из федераль-
ного, областного и местного бюджетов.
       Общий объем финансирования за счет всех
источников с 2017 по 2027 годы составит
 - 2 389 001,0  тыс. рублей, в том числе по годам:
2017 год- 101 220,7 тыс. руб.;
2018 год – 194 914,8тыс. руб.;
2019 год – 204 534,8тыс. руб.;
2020 год – 203 227,0 тыс.руб.;
2021 год-  272 697,9 тыс. руб.;



2

2022 год-  286 264,8 тыс. руб.;
2023 год-  225 532,3 тыс. руб.;
2024 год-  419 052,7тыс. руб.;
2025 год-  162 273,0тыс. руб.;
2026 год-  161 871,1 тыс. руб.;
2027 год    157 411,9 тыс. руб.;
2028 год-      47 111,9 тыс. руб.;
2029 год-      47 111,9 тыс. руб.;
2030 год-      47 111,9 тыс. руб.
Из них:
средства федерального бюджета
 -39 052,7 тыс.руб.;
средства областного бюджета
 -1 825 361,5 тыс.руб.;
средства муниципального бюджета
 -509 973,9 тыс.руб.;
внебюджетные средства
- 14 612,9 тыс.руб.

Объемы финансирования Программы носят
прогнозный характер и подлежат уточнению в
установленном порядке.

        1.2. Паспорт Программы дополнить строкой  «Укрупненное описание
запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектирова-
нию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры
(групп мероприятий, подпрограмм, инвестиционных проектов)»  следующего
содержания:
Укрупненное описание
запланированных мероприятий
(инвестиционных проектов) по
проектированию, строительству,
реконструкции объектов транспортной
инфраструктуры (групп мероприятий,
подпрограмм, инвестиционных
проектов)

Введение в эксплуатацию новых
дорог;
реконструкция существующих дорог и
пересечений;
строительство парковок;
строительство велосипедных дорожек;
строительство пешеходных переходов
в разных уровнях;
создание объектов транспортной
инфраструктуры для грузового и
пассажирского общественного
транспорта;
реализация комплексных мероприятий
по развитию общественного
транспорта и по обеспечению
безопасности дорожного движения;
обновление подвижного состава



3

        1.3.  Раздел 5 Программы изложить в новой редакции:
         «5. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий
(инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции
объектов транспортной инфраструктуры предлагаемого к реализации варианта
развития транспортной инфраструктуры
         5.1. Источниками финансирования мероприятий по проектированию,
строительству, реконструкции, текущему и капитальному ремонту объектов
транспортной инфраструктуры, запланированных к реализации на территории
города Мичуринска Тамбовской области в период 2017-2027 годы, являются
бюджетные средства в размере 2 389 001,0  тыс. рублей.
        Из них:
        средства федерального бюджета -39 052,7 тыс. руб.;
        средства областного бюджета -1 825 361,5 тыс. руб.;
        средства муниципального бюджета - 509 973,9 тыс. руб.;
        внебюджетные средства - 14 612,9 тыс. руб.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и
подлежат уточнению в установленном порядке.
         5.2. Перечень показателей (индикаторов) и оценка объёмов и источников
финансирования мероприятий программы приведены в приложениях №1 и №2
к Программе и включает укрупненную оценку необходимых инвестиций с
разбивкой по мероприятиям программы, источникам финансирования, включая
средства бюджетов всех уровней, внебюджетные средства.»;
        1.4. Раздел 6 Программы изложить в новой редакции:
        «6. Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по
проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной
инфраструктуры предлагаемого к реализации варианта развития транспортной
инфраструктуры включает оценку социально-экономической эффективности и
соответствия нормативам градостроительного проектирования, в том числе с
разбивкой по видам транспорта, целям и задачам Программы.
         6.1. Мероприятия по развитию транспортной инфраструктуры по видам
транспорта
      «Оптимальный» вариант развития транспортной инфраструктуры не пред-
полагает развитие воздушного и речного транспорта на территории города
Мичуринска Тамбовской области в период 2017 – 2027 годы;
          6.2.  Мероприятия по развитию транспорта общего пользования, созданию
транспортно-пересадочных узлов
       На период 2017 – 2027 годы существующая система обслуживания населе-
ния общественным транспортом сохраняется.
       В качестве мер по улучшению качества пассажирских перевозок
автомобильным транспортом общего пользования запланированы мероприятия
по обустройству существующих остановочных пунктов новыми остановочными
павильонами.
        Для повышения безопасности пассажирских перевозок предусмотрены
мероприятия по обновлению подвижного состава;
         6.3. Мероприятия по развитию инфраструктуры для легкового



4

автомобильного транспорта, включая развитие единого парковочного
пространства
         Мероприятия по развитию инфраструктуры для легкового автотранспорта,
включая развитие единого парковочного пространства за период 2017-2027 го-
ды не предусмотрены;
         6.4. Мероприятия по развитию инфраструктуры пешеходного и
велосипедного передвижения
        Мероприятия по развитию инфраструктуры пешеходного передвижения
включены в состав настоящей Программы исходя из потребности в ежегодном
обустройстве пешеходных переходов, в первую очередь у образовательных
учреждений;
        6.5.  Мероприятия по развитию инфраструктуры для грузового транспорта,
транспортных средств коммунальных и дорожных служб
         Мероприятия по развитию инфраструктуры для грузового транспорта,
транспортных средств коммунальных и дорожных средств за период 2017-2027
годы не предусмотрены.
          На основании оценки существующего состояния пешеходной
инфраструктуры мероприятия по обустройству пешеходных переходов были
запланированы на весь период действия настоящей Программы;
         6.6. Мероприятия по развитию сети дорог города Мичуринска Тамбовской
области
          В целях повышения качественного уровня дорог на территории города,
снижения уровня аварийности, связанного с состоянием дорожного покрытия,
обеспечения доступности территорий перспективной застройки был разработан
комплекс мероприятий на период 2017-2027 годы по текущему и капитальному
ремонту автомобильных дорог общего пользования, включая улично-дорожную
сеть.
         Выполнение мероприятий по реконструкции и новому строительству
автомобильных дорог общего пользования, включая улично-дорожную сеть
Программой не предусмотрены.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская прав-
да» и сетевом издании «РИА«ТОП68» (www.top68.ru).

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на и.о. за-
местителя главы администрации города Мичуринска Тамбовской области
Чуприкову Е.В.

Глава города Мичуринска
Тамбовской области                                                                            М.В. Харников                                                


